

Số: /KH-UBND

Đồng Xuân, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về “Công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/ĐU, ngày 13/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về “Công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”, Ủy ban nhân dân xã Đồng Xuân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Đảng ủy xã về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; bảo đảm thống nhất trong nhận thức và hành động của chính quyền địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền miệng; xác định công tác tuyên truyền miệng là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng trong hoạt động quản lý, điều hành của UBND xã.

- Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở trong công tác cung cấp thông tin chính thống, định hướng dư luận xã hội; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân; kịp thời giải quyết, xử lý những vấn đề phát sinh từ cơ sở.

- Góp phần củng cố sự thống nhất trong hệ thống chính trị, tăng cường niềm tin và sự đồng thuận của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của Đảng ủy, sự điều hành tập trung của UBND xã; phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội; bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Gắn công tác tuyên truyền miệng với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh; công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền; chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ tham gia công tác tuyên truyền miệng; kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường chỉ đạo, phối hợp thực hiện**

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội triển khai công tác tuyên truyền miệng; kịp thời cung cấp, thông tin đầy đủ, chính xác về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế – xã hội; các chương trình, dự án trên địa bàn; các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

- Tăng cường tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng, giải thích, xử lý những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị – xã hội; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Ban Nhân dân các thôn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm: đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương; quốc phòng – an ninh; công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở; lồng ghép trong hội nghị, sinh hoạt thôn; các cuộc họp, tiếp xúc cử tri, đối thoại với Nhân dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội phù hợp quy định.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

- *Cơ quan phối hợp*: Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Ban Nhân dân các thôn; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

### **3. Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ**

- Rà soát, phân công cán bộ, công chức tham gia công tác tuyên truyền miệng theo lĩnh vực phụ trách; phối hợp củng cố đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền miệng; kỹ năng đối thoại, nắm bắt và xử lý thông tin; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ.

- *Cơ quan thực hiện*: Phòng Văn hóa – Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; các cơ quan, đơn vị có liên quan; Ban Nhân dân các thôn.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên và theo kế hoạch hằng năm.

### **4. Kiểm tra, theo dõi, báo cáo**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền miệng tại các bộ phận, đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

- Định kỳ sơ kết, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và Đảng ủy xã theo quy định; đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; nhắc nhở, phê bình những trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc.

- *Cơ quan thực hiện*: Phòng Văn hóa – Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Định kỳ hằng năm và thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị; Ban Nhân dân các thôn căn cứ Kế hoạch này xây dựng nội dung triển khai cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; lồng ghép nội dung tuyên truyền miệng vào các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Đảng ủy xã theo quy định.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phối hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; xây dựng, biên tập và phát sóng tin, bài, chuyên mục phù hợp, bảo đảm duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả của hệ thống đài truyền thanh. Đồng thời, thực hiện các hình thức tuyên truyền trực quan

như pa-nô, áp-phích, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động (khi cần thiết); đăng tải thông tin trên các nền tảng số, mạng xã hội do đơn vị quản lý; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn; chủ động phối hợp cung cấp, cập nhật nội dung tuyên truyền theo định hướng và kịp thời phản ánh tình hình dư luận xã hội liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan, đơn vị căn cứ lĩnh vực phụ trách chủ động phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền; cung cấp thông tin phục vụ tuyên truyền; tham gia nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn xã.

5. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo qua phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết; đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về “Công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới” của UBND xã Đồng Xuân, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Chánh VP, PCVP HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- BND các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Tiến**